
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
Об утверждении 

                          
В целях организации поддержки школ с низкими образовательными 

результатами (далее – ШНОР) в 2025 году, на основании результатов 
идентификации ШНОР, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить:  
план мероприятий «дорожную карту» по организации методической 

поддержки общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся в Республике Башкортостан в 2025 году (далее – 
«дорожная карта») (приложение №1); 

Руководство по порядку деятельности муниципальных команд (приложение 
№2); 

перечень ШНОР (Приложения №3, №4);  
перечень образовательных организаций, рекомендуемых к присвоению 

статуса «опорного образовательного учреждения (опорной школы)» в 2025 году 
(приложение №5).  

2. Назначить региональным координатором организации методической 
поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 
результаты обучающихся Биктимирову Анну Михайловну, начальника отдела 
сопровождения качества образования РЦОКО ГАУ РБ ЦОПМКП. 

3. РЦОКО ГАУ РБ ЦОПМКП (Абдрахманова А.З.), ЦНППМПР ГБПОУ 
УМПК (Баязитов С.Б.), ГАУ РБ ЦОПМКП (Абзалимов Р.Р.) обеспечить: 

выполнение мероприятий «дорожной карты» в установленные сроки; 
адресность методических мероприятий, направленных на поддержку 

педагогических и руководящих работников ШНОР.  
4. Отделу контроля и оценки качества образования (Хабирьянова А.Г.) 

довести настоящий приказ до органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования. 



5. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 
сфере образования: 

обеспечить адресную поддержку ШНОР;  
координировать деятельность муниципальных команд по реализации проекта 

адресной методической помощи ШНОР; 
обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты»; 
закрепить опорные школы за ШНОР, включенных в региональный и 

федеральный перечни (приложения №3 и №4) и обеспечить их функционирование; 
принять меры по их устранению выявленных рисков, в том числе 

направленные на профилактику учебной неуспешности и ликвидацию ресурсных 
дефицитов. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан                             
А.М. Яримова. 
 
 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

Дорожная карта 
по организации методической поддержки общеобразовательным организациям,  
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, находящимся в 

неблагоприятных социальных условиях в Республики Башкортостан в 2025 году 
 

№ Мероприятие Сроки реализации Исполнители 
1 Проведение семинаров (вебинаров) с 

муниципальными координаторами ШНОР  
март (очно, 

Мелеузовский район)  
октябрь (очно, 

Благовещенский 
район) 

май, сентябрь 
(вебинары) 

Отдел контроля и 
оценки качества 

образования, 
РЦОКО ГАУ РБ 

ЦОПМКП 

2 Процедура диагностики профессиональных 
дефицитов педагогических работников и 
управленческих кадров (педагоги ШНОР по 
учебным предметам «Английский язык», 
«Биология», «География», «История», 
«Информатика и ИКТ», «Математика», 
«Обществознание», «Русский язык», 
«Литература», «Физика», «Химия») 

13-24 января   
2025, 

далее по запросу 

Баширова Э.В., 
Банников А.Л., 

сотрудники ЦНППМ 
ПР ГБПОУ УМПК 

3 Реализация индивидуального 
образовательного маршрута 
профессионального роста педагога 

Январь-декабрь 2025 сотрудники 
ЦНППМПР, 

РМА 
4 Проведение вебинаров (онлайн круглых 

столов) по учебным предметам с участием 
РМА 

Январь-декабрь 2025 
(по плану 

ЦНППМПР) 

сотрудники 
ЦНППМПР, 

РМА 
5 Проведение семинаров со школьными 

командами опорных школ 
Февраль, апрель, 

ноябрь 
Отдел контроля и 
оценки качества 

образования, 
РЦОКО ГАУ РБ 

ЦОПМКП 
6 Проведение вебинаров с органами местного 

самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, кураторами 
и руководителями ШНОР 

Декабрь, январь, май Отдел контроля и 
оценки качества 

образования, 
РЦОКО ГАУ РБ 

ЦОПМКП 
7 Организация и проведение семинаров с 

кураторами ШНОР и школьными командами 
ШНОР 

ежемесячно ОМС 

8 Консультации по вопросам реализации 
индивидуальных образовательных маршрутов 
(ИОМ) педагогических работников; 

в течение периода  Сафиуллина И.И., 
ЦНППМПР, 

региональный 
методический актив 

9 Школа молодого педагога в течение  ЦНППМ ПР ГБПОУ 



2025 года УМПК 
10 «Методические десанты» 

1. Чекмагушевский МР Бакалинский МР, 
Благоварский МР, Буздякский МР, Шаранский 
МР;  
2. Дуванский МР, Салаватский МР, 
Белокатайский МР, Мечетлинский МР, 
Кигинский МР; 
3. Зилаирский МР, Баймакский МР, 
Зианчуринский МР, Хайбуллинский МР. 

 
28 февраля 2025  

 
 

11 апреля2025 
 
 

25 апреля 2025 
 

Отдел контроля и 
оценки качества 

образования 
РЦОКО ГАУ РБ 

ЦОПМКП 

11 Консультационный день по текущим вопросам 3 пятница, 
ежемесячно 

РЦОКО ГАУ РБ 
ЦОПМКП 

12 Организация и проведение онлайн-
консультаций для обучающихся с 
представителями республиканских 
предметных комиссий по всем учебным 
предметам по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ 

февраль – март  отдел ГИА, 
ГАУ ДПО ИРО РБ, 

РЦОИ 

13 Сопровождение ШНОР по реализации модели 
учебной неуспешности  

2 полугодие 
2024/2025 уч. года 

1 полугодие 
2025/2026 уч. года 

РЦОКО ГАУ РБ 
ЦОПМКП 

14 Методическое сопровождение участников 
республиканского проекта «Сдам ОГЭ!» 

2 полугодие 
2024/2025 уч. года 

1 полугодие 
2025/2026 уч. года 

РЦОКО ГАУ РБ 
ЦОПМКП 

Мониторинги:    
идентификации школ с низкими 
образовательными результатами в 
муниципальных районах и городских округах 
Республики Башкортостан, в том числе 
опорных школ 

декабрь  РЦОКО ГАУ РБ 
ЦОПМКП 

ОМС 

достижения обучающимися школ с низкими 
образовательными результатами и школ с 
низкими социальными условиями планируемых 
результатов освоения основной образовательной 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по 
результатам оценочных процедур 

ноябрь РЦОКО ГАУ РБ 
ЦОПМКП 

15 

уровня владения управленческими 
компетенциями руководителей 
общеобразовательных организаций (с учетом 
ШНОР) 

по итогам 6 и 12 
месяцев 

ГАУ РБ ЦОПМКП 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

Руководство по порядку деятельности муниципальных команд 
(муниципального координатора, куратора и команды школы) 

по реализации проекта адресной методической помощи  
общеобразовательным организациям,  

имеющим низкие образовательные результаты обучающихся 
 
Цель и задачи 
Цель: Повышение качества образования в школах с низкими 

образовательными результатами через реализацию адресной методической помощи. 
Задачи: 
1. Комплексная диагностика факторов, влияющих на качество 

образования в школах, включенных в программу поддержки. 
2. Развитие муниципальных управленческих механизмов управления 

качеством образования. 
3. Разработка и реализация программ, планов (дорожных карт) по 

реализации мер поддержки ШНОР. 
4. Формирование организационных и информационных ресурсов для 

реализации программ поддержки. 
5. Организация консультирования участников региональной 

программы по вопросам реализации конкретных мероприятий. 
6. Реализация программ, планов (дорожных карт), включая мониторинг 

хода проекта и оценку результативности принимаемых мер. 
 
Муниципальная команда 
Для вновь назначенных членов муниципальной команды рекомендуется 

ознакомиться с методикой адресной помощи ШНОР на сайте ФГБУ ФИОКО 
 
Муниципальный координатор 
1. Определяет участников взаимодействия (образовательные 

организации, профессиональные сообщества, общественные объединения) и 
механизмы реализации поддержки школ с низкими образовательными результатами 
(ШНОР), оказывает содействие участникам в проведении мероприятий на 
муниципальном уровне. 

2. Организует стажировки на базе опорных школ, сетевое 
взаимодействие.   

3. Разрабатывает совместно с муниципальной командой 
муниципальную программу поддержки ШНОР. 

4. Осуществляет консультирование участников взаимодействия. 
5. Отслеживает этапы реализации деятельности по поддержке ШНОР, 

проводит оценку эффективности проводимой работы. 



6. Координирует текущее и перспективное планирование деятельности 
по поддержке ШНОР, принимает участие в организации мероприятий по 
направлениям деятельности. 

7. Вносит предложения по повышению эффективности работы 
участников взаимодействия по поддержке ШНОР. 

8. Организует распространение лучших практик, полученных в ходе 
реализации мероприятий. 

9. Взаимодействует с региональным координатором.  
 
Куратор 
1. Консультирует руководство курируемой школы при формировании 

дорожной карты и реализации мероприятий дорожной карты. 
2. Анализирует степень актуальности мероприятий по реализации 

программы профилактики учебной неуспешности. 
3. Участвует в реализации программы профилактики учебной 

неуспешности в курируемой школе. 
4. Оценивает качество и результативность предпринимаемых мер на 

основании анализа документов и рабочих материалов, разработанных школой и в 
ходе посещения школы.  

5. Периодически посещает школу, беседует с администрацией и 
педагогическим коллективом, обучающимися и их родителями (законными 
представителями) с целью выявления проблем курируемой школы, анализа и 
разрешения трудностей, связанных с организацией и реализацией образовательной 
деятельности. 

6. Оказывает содействие в организации стажировок на базе опорной 
школы, сетевое взаимодействие.  

7. Взаимодействует с муниципальным координатором. 
 
Директор ШНОР, заместитель директора 
1. Совместно с куратором анализируют рисковые проблемы школы, 

выявленные в ходе анкетирования участников образовательных отношений, 
определяют степень их актуальности. 

2. При поддержке куратора планируют мероприятия, направленные на 
устранение рисков, определяют тему для обобщения опыта. 

3. Разрабатывают программу профилактики учебной неуспешности. 
4. Обеспечивают участия педагогов в реализации запланированных 

мероприятий.  
5. Предоставляют ресурсы для проведения мероприятий. 
6. Получают поддержку со стороны других групп пользователей, 

куратора и муниципального координатора. 
 
Этапы реализации проекта 
Этап I:  
Определение в муниципального координатора. 



Назначение кураторов для сопровождения отобранных образовательных 
организаций. 

o Срок: январь 2025 года. 
o Необходимо: утвердить приказ о назначении муниципального координатора, 

муниципальных кураторов и ознакомить муниципальные команды с регламентом 
работы и графиком посещений школ кураторами. 

Этап II: Определение причин учебной неуспешности обучающихся. 
o Срок: до 17 февраля 2025 года. 
o Задача: обеспечить объективную диагностику факторов риска учебной 

неуспешности в ШНОР для формирования плана (дорожной карты) для каждой 
конкретной школы. 

Для ШНОР, впервые включенных в федеральный или региональный перечни, 
рекомендуется воспользоваться Методикой определения рискового профиля школ с 
низкими образовательными результатами, утвержденной приказом Минобрнауки РБ 
от 22.02.2023 №477. 

Этап III: Формирование муниципальной программы поддержки ШНОР, 
планов (дорожных карт) ШНОР по реализации необходимых мер перехода в 
эффективный режим работы. 

o Срок: до 28 февраля 2025 года. 
o Необходимо: определить меры и мероприятия, способствующие повышению 

образовательных результатов ШНОР, разработать и утвердить муниципальную 
программу поддержки, планы (дорожные карты) ШНОР. 

Примечание: план (дорожная карта) включается в годовой план работы 
школы. В нем необходимо указать:   

-задачи, которые необходимо решить для стабильно высоких 
образовательных результатов; 

-названия мероприятий; 
-конкретные сроки реализации; 
-показатели, на основании которых будет оцениваться прогресс в 

достижении поставленных целей;  
-ответственных исполнителей мероприятия 
Этап IV: Реализация запланированных мер. 
o Срок: март-май 2025 года; 
o            июнь-июль 2025 года; 
o            сентябрь-ноябрь 2025 года. 
o Необходимо: осуществлять мониторинг выполнения запланированных 

мероприятий, оценку их результативности и корректировку мероприятий при 
необходимости. 

Этап V: Оценка результативности принимаемых мер. 
o Срок: ежемесячно. 
o Задача: мониторинг реализации проектов и программ муниципального 

уровня, в которых участвуют ШНОР. Экспертная оценка куратором 
результативности происходящих в образовательном процессе школы изменений. 



Примечание: оценка результативности изменений проводится по 
результатам функционирования ВСОКО через:  

1. Оценку уровня подготовки обучающихся. Оценку образовательных 
результатов. 

2. Опросы различных групп участников образовательного процесса. 
3.Экспертную оценку муниципальным координатором, куратором 

документов и рабочих материалов.  
Фотоматериалы должны быть размещены на официальном сайте 

образовательной организации в разделе «Жизнь школы» (подразделы Новости, 
Фотогалерея, Видеогалерея, Мероприятия).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

Перечень школ с низкими образовательными результатами  
(региональный список) 

 

№ Муниципалитет Наименование образовательной организации 
Кол-во 

маркеров 
1 МБОУ СОШ д.Абдульмамбетово 11 
2 МБОУ СОШ с.Амангильдино 11 
3 МБОУ СОШ с.Гусево 11 
4 МБОУ СОШ с.Целинный 11 
5 МБОУ СОШ с.Баимово 12 
6 МБОУ «Гимназия им.Т.Кусимова» с.Аскарово 13 
7 МБОУ СОШ с.Ташбулатово 13 
8 МБОУ СОШ №1 с.Аскарово 15 
9 МБОУ СОШ с.Красная Башкирия 15 

10 МБОУ СОШ с.Янгельское 15 
11 

Абзелиловский МР  

МБОУ СОШ с.Ишкулово 17 

12 
МБОУ башкирский лицей им. М.Бурангулова 
с.Раевский 11 

13 

Альшеевский МР  

МБОУ гимназия с.Раевский 14 
14 МОБУ СОШ №1 с.Архангельское 11 
15 МОБУ СОШ №2 с.Архангельское 14 
16 

Архангельский МР  

МОБУ СОШ с.Валентиновка 14 
17 МОБУ ООШ им. М.А. Баимова д.Баимово 11 
18 МОБУ СОШ № 2 г.Баймак 11 
19 МОБУ СОШ с. Акмурун 11 
20 МОБУ СОШ с. Яратово 12 
21 МОАУ лицей №4  13 
22 МОБУ СОШ с. Ургаза 13 
23 МОБУ СОШ № 3  14 
24 МОБУ СОШ с.Старый Сибай 14 
25 МОБУ ООШ д. Баишево 15 
26 МОБУ ООШ с. Ишмурзино 16 
27 МОБУ СОШ № 1  17 
28 

Баймакский МР  

МОБУ СОШ с. Кульчурово 17 
29 МОБУ СОШ с.Бузюрово 11 
30 

Бакалинский МР  
МОБУ СОШ №2 с.Бакалы 12 

31 Балтачевский МР МОБУ СОШ №1 с.Старобалтачево 17 
32 МАОУ СОШ № 5 р.п.Приютово 11 

33 
МАОУ СОШ № 41 им. Аксаковой О.Г. 
с.Аксаково 12 

34 МАОУ СОШ № 15 г.Белебея 13 
35 

Белебеевский МР  

МАОУ СОШ №17 г.Белебея 13 



36 МАОУ СОШ с.Слакбаш 13 
37 МАОУ СОШ с.ЦУП им. Максима Горького 13 
38 МАОУ СОШ № 2 г.Белебея 16 
39 МАОУ школа-интернат г.Белебея 16 

40 
МОБУ Башкирская гимназия им.Яныбая 
Хамматова г.Белорецк 11 

41 МОБУ СОШ с. Ассы 11 
42 МОБУ СОШ с.Железнодорожный 11 
43 МОКУ ООШ д.Кагарманово 11 
44 МБОУ «Белорецкий лицей-интернат» 12 
45 МОБУ СОШ № 3 с. Инзер 13 
46 МОБУ СОШ №2 с. Инзер 14 
47 МОБУ СОШ №1 г.Белорецк 15 
48 

Белорецкий МР  

МОБУ СОШ с.Тирлянский 16 
49 МОБУ СОШ им.Фатиха Карима с. Аитово 11 
50 МОБУ СОШ с. Сухоречка 11 
51 МОБУ СОШ с. Усак-Кичу 12 
52 МОБУ СОШ с. Кош-Елга 13 
53 

Бижбулякский МР  

МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк 15 
54 МОБУ ООШ с.Старосубхангулово 14 
55 МОБУ СОШ д.Байназарово 14 
56 

Бурзянский МР  

МОБУ СОШ с.Старосубхангулово 16 
57 МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский 16 
58 

Гафурийский МР  
МОБУ СОШ им. Ж.Г.Киекбаева с. Саитбаба 16 

59 МАОУ «Башкирская гимназия»  11 
60 

ГО г. Агидель  
МАОУ СОШ №1 г. Агидель им. Р.К. Холбана 14 

61 МБОУ «СОШ № 6»  11 
62 МБОУ ОК «Перспектива» 12 
63 МБОУ СОШ № 5 12 
64 

ГО г. Кумертау  

МБОУ СОШ №12 14 
65 МБОУ СОШ №12 12 
66 

ГО г. Октябрьский  
МБОУ Башкирская гимназия № 4 13 

67 МБОУ БГ № 25  12 
68 МБОУ «СОШ № 18» 13 
69 МБОУ «СОШ № 21» 13 
70 МБОУ «СОШ № 19» 14 
71 МБОУ «СОШ № 4» 14 
72 МБОУ «СОШ № 20» 15 
73 МБОУ «СОШ № 23» 16 
74 

ГО г. Салават  

МБОУ «СОШ № 22» 17 
75 МОБУ Лицей № 9  11 
76 МОБУ СОШ № 12  11 
77 МОБУ СОШ № 5  11 
78 МОБУ Башкирский лицей  13 
79 

ГО г. Сибай  

МОБУ СОШ № 1  13 
80 ГО г. Стерлитамак  МАОУ «СОШ № 5»  11 



81 МАОУ «СОШ № 34»  12 
82 МАОУ «СОШ № 9»   13 
83 МАОУ «СОШ № 35»  13 
84 МАОУ «Школа № 103» 12 
85 

ГО г. Уфа, Демский район  
МАОУ «БГ № 102 им. Р.Т. Бикбаева» 14 

86 МАОУ «Лицей № 68» 12 
87 МАОУ «Гимназия № 105 им. Н.И. Кузнецова» 13 
88 МАОУ «Гимназия № 111» 13 

89 
МАОУ «Центр образования № 53 
им.И.В.Максимча» 13 

90 
МАОУ «Башкирская гимназия № 140 им. З. 
Биишевой» 14 

91 

ГО г. Уфа, Калининский 
район  

МАОУ Школа № 75 15 
92 МАОУ Школа № 9 11 
93 МАОУ Школа № 19 14 
94 

ГО г. Уфа, Кировский МР  

МАОУ Школа № 22 15 
95 МАОУ Школа №24 11 
96 

ГО г. Уфа, Ленинский МР  
МАОУ «Центр образования №35» 12 

97 МАОУ «Школа № 31» 11 
98 МАОУ Школа № 127 12 
99 МАОУ Школа № 147 12 

100 МАОУ Школа № 38 имени Г.В. Королевой 12 
101 МАОУ Школа № 49 12 
102 МАОУ Школа №141 12 
103 МАОУ «Лицей № 42» 13 
104 

ГО г. Уфа, Октябрьский МР  

МАОУ «Центр образования № 114» 13 
105 МАОУ «Школа № 109 имени М.И.Абдуллина» 11 
106 МАОУ Школа № 156 11 
107 МАОУ Школа № 99 11 
108 МАОУ Школа № 80 12 
109 

ГО г. Уфа, 
Орджоникидзевский МР  

МАОУ «Центр образования № 69» 13 
110 МАОУ «Школа № 8 им.И.П.Хатунцева» 11 
111 МАОУ «Школа №27 с УИОП» 11 
112 МАОУ «Центр образования № 15» 13 
113 МАОУ Школа № 110 13 
114 

ГО г. Уфа, Советский МР  

МАОУ Школа № 100 17 
115 МБОУ СОШ с.Улькунды 12 
116 МБОУ гимназия с. Месягутово 13 
117 МБОУ СОШ с.Вознесенки 13 
118 

Дуванский МР  

МБОУ лицей с. Месягутово 16 
119 МБОУ лицей №2 г.Дюртюли 11 
120 

Дюртюлинский МР  
МБОУ СОШ с.Асяново им. Ш.Бабича 11 

121 МОАУ «СОШ им.Н.Р. Ирикова с.Зилаир» 13 
122 

Зилаирский МР  
МОБУ СОШ с.Матраево 14 

123 Иглинский МР МБОУ СОШ с. Карамалы 11 
124 Илишевский МР МБОУ ООШ с.Юнны 14 



125 Калтасинский МР МОБУ Амзибашевская СОШ  11 
126 МОБУ Бабаевская СОШ 11 
127 МОБУ Краснохолмская СОШ №1 12 
128 МОБУ Краснохолмский СОШ №2 12 
129 МОБУ Калтасинская СОШ №2 13 
130 МОБУ Нижнекачмашевская СОШ 14 
131 

Калтасинский МР  

МОБУ Калтасинская СОШ №1 15 
132 МОБУ Караярская СОШ 11 
133 

Караидельский МР  
МОБУ Караидельская СОШ №1 12 

134 Кармаскалинский МР МОБУ СОШ д. Константиновка 14 

135 
МОБУ СОШ имени Героя Советского Союза 
Ракшина Д.С. с. Леуза 11 

136 

Кигинский МР  

МОБУ СОШ с. Нижние Киги 11 
137 Краснокамский МР МБОУ «СОШ с.МУЗЯК» 13 
138 МБОУ СОШ с. Исимово 11 
139 

Кугарчинский МР  
МБОУ СОШ им. Бекетова В.С. д. Воскресенское 12 

140 Кушнаренковский МР МБОУ СОШ с. Калтаево 11 
141 МОБУ гимназия №1 12 
142 МОБУ СОШ №5 12 
143 МОБУ СОШ с. Воскресенское 12 
144 МОБУ СОШ с.Зирган 12 
145 МОБУ Лицей № 6 14 
146 

Мелеузовский МР РБ  

МОБУ СОШ № 8 14 
147 МОБУ СОШ с. Нижнее Бобино 14 

148 
МОБУ Башкирская гимназия  
с. Большеустьикинское 16 

149 

Мечетлинский МР  

МОБУ лицей №1 с. Большеустьикинское 17 
150 МБОУ ООШ с.Миякитамак 11 
151 

Миякинский МР  
МБОУ СОШ №2 с.Киргиз-Мияки 11 

152 ГБОУ Гимназия-интернат им. Г. Альмухаметова 11 
153 ГБОУ РПЛИ г. Кумертау 11 

154 

ОО регионального 
подчинения 
 ГКОУ Уфимская санаторная школа-интернат 

№2 11 

155 
МОБУ СОШ им.генерал-лейтенанта полиции 
А.Ф.Ахметханова с.Турналы 11 

156 МОБУ СОШ с.Лагерево 11 
157 МБОУ БГ с.Малояз 12 
158 МОБУ ООШ с.Мечетлино 12 
159 МОБУ СОШ с.Янгантау 13 
160 

Салаватский МР 
 

МОБУ СОШ с.Алькино 14 
161 МОБУ СОШ с. Бельское 11 
162 МОБУ СОШ с. Первомайское 11 
163 МОБУ СОШ д. Рязановка 12 
164 МОБУ СОШ с. Большой Куганак 12 
165 МОБУ СОШ с. Наумовка 15 
166 

Стерлитамакский МР 
 

МОБУ СОШ с. Рощинский 15 
167 Татышлинский МР МБОУ СОШ № 2 с.Верхние Татышлы 14 



168 МАОУ СОШ №3 с.Серафимовский 11 
169 МАОУ СОШ с.Какрыбашево 12 
170 МАОУ СОШ №1 с.Серафимовский 13 
171 МАОУ СОШ №5 г.Туймазы 13 
172 МАОУ СОШ с.Туктагулово 13 
173 МАОУ СОШ № 1 г. Туймазы 14 
174 МАОУ СОШ №2 с.Кандры 14 
175 МАОУ СОШ д.Нуркеево 14 
176 МАОУ СОШ с.Карамалы-Губеево 15 
177 МАОУ СОШ с.Тюменяк 15 
178 

Туймазинский МР 
 

МАОУ Гимназия №1 г.Туймазы 16 
179 МОБУ СОШ с. Миловка 11 
180 МОБУ СОШ с.Красный Яр 11 
181 МОБУ СОШ д. Подымалово 12 
182 МОБУ СОШ д. Шамонино 12 
183 МОБУ СОШ с. Русский Юрмаш 12 
184 МОБУ СОШ с. Авдон 13 
185 МОБУ ЦО «Знание» 13 
186 МОБУ Школа «Гармония» с. Миловка 14 
187 

Уфимский МР 
 

МОБУ СОШ д. Николаевка 15 
188 МБОУ СОШ №2 11 
189 МБОУ СОШ с. Комсомольск 11 
190 МБОУ СОШ №10 12 
191 МБОУ СОШ с. Ильчино 12 
192 МБОУ СОШ с. Рысаево 12 

193 
МБОУ Уразовский лицей им. Гиниятуллина 
Т.Ю. 12 

194 
МБОУ Башкирский лицей  № 1 им. Зиганшина 
С.Ш. 13 

195 МБОУ лицей№3 15 
196 МБОУ СОШ №5 15 
197 МБОУ СОШ им. Усманова Г.М. с. Ахуново 15 
198 МБОУ СОШ №6 с. Миндяк 16 
199 МБОУ СОШ с. Кунакбаево 16 
200 

Учалинский МР 
 

МБОУ СОШ им.Исхакова А.С. с. Уральск 20 
201 Федоровский МР МБОУ СОШ № 1 с. Федоровка 11 
202 МБОУ СОШ №1 с.Чекмагуш 11 
203 

Чекмагушевский МР  
 МБОУ СОШ с.Тузлукушево 15 

204 СОШ с. Дурасово 12 
205 СОШ № 1 р.п. Чишмы 13 
206 СОШ с. Алкино-2 14 
207 

Чишминский МР 
 

СОШ № 2 с. Чишмы 16 
208 ЧОУ ЧОУ «Гармония» 11 
209 МБОУ СОШ № 1 с.Шаран 11 
210 МБОУ «СОШ с.Наратасты» 12 
211 

Шаранский МР 
 

МБОУ «СОШ д.Три Ключа» 13 



212 
МБОУ «СОШ им.М.Фархутдинова 
с.Мичуринск» 15 

213 
МБОУ СОШ им. Героя Советского Союза Г.Х. 
Хайдаршина с. Байгузино 11 

214 МБОУ СОШ им. Х.Н.Амирова с. Новый Артаул 11 
215 МБОУ СОШ с. Старый Варяш 11 
216 МБОУ ООШ с. Кисак-Каин 13 
217 МБОУ лицей г. Янаул 14 
218 МБОУ СОШ № 1 г. Янаул 14 
219 МБОУ гимназия им. И.Ш.Муксинова г. Янаул 15 
220 

Янаульский МР 
 

МБОУ СОШ им. Р.Гареева г. Янаул 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «____» ___________ № ____ 

 
Перечень школ с низкими образовательными результатами  

(федеральный список) 
 

№ 
Муниципалитет Наименование ОО 

1 МБОУ СОШ с.Бурангулово  
2 МБОУ СОШ с.Давлетово  
3 МБОУ СОШ д.Казмашево  
4 МБОУ СОШ с.Кусимовский рудник  
5 МБОУ СОШ д.Новобалапаново  
6 МБОУ СОШ с.Халилово  
7 

Абзелиловский МР  

МБОУ СОШ с.Хамитово  
8 МБОУ СОШ с.Аксеново 
9 МБОУ СОШ с.Крымский 
10 МБОУ СОШ с.Слак 
11 МБОУ СОШ с.Тавричанка 
12 МБОУ ООШ с.Абдрашитово 
13 

Альшеевский МР  

МБОУ ООШ с.Гайниямак 
14 МОБУ СОШ д. Абзаново  
15 МОБУ СОШ с. Бакалдинское  
16 МОБУ СОШ с. Красный Зилим  
17 МОБУ СОШ д. Максим Горький  
18 МОБУ СОШ д. Кысынды  
19 

Архангельский МР 

МОБУ ООШ д. Тавакачево  
20 МБОУ СОШ с.Кашкино 
21 Аскинский МР МБОУ СОШ д.Кшлау-Елга 
22 МБОУ Нагадакская СОШ №3 с.Толбазы  
23 МБОУ СОШ с.Исмагилово  
24 МБОУ СОШ с.Куезбашево  
25 МБОУ СОШ с.Месели  
26 МБОУ Нагадакская СОШ  
27 

Аургазинский МР 

МБОУ СОШ д.Таштамак    

28 МОАУ СОШ имени Тажитдинова Азамата Агзамовича с. 
2-е Иткулово  

29 МОБУ СОШ с.1-е Иткулово им.Б.Юлыева  

30 МОБУ ООШ имени Героя Советского Союза Миндигулова 
Тафтизана Тагировича с. Кусеево  

31 МОБУ СОШ с. Нигаматово  
32 МОБУ ООШ с.Верхнетавлыкаево  
33 МОБУ СОШ д. 1-е Туркменево  
34 

Баймакский МР 

МОБУ СОШ им. А.Алибаева с. Юмашево  
35 Бакалинский МР МБОУ СОШ с.Старокатаево 



36 МОБУ ООШ с.Килеево 
37 МБОУ СОШ с.Мустафино 
38 МОБУ ООШ с.Старое Азмеево 
39 МОБУ СОШ д.Верхнекарышево  
40 МОБУ СОШ д.Кундашлы  
41 МОБУ СОШ д.Нижнеиванаево  
42 

Балтачевский МР 

МОБУ СОШ с. Сейтяково  
43 МАОУ Чувашская гимназия г.Белебея  
44 МАОУ СОШ с. Баженово  

45 
Белебеевский МР 

МАОУ ООШ имени полного кавалера Ордена Славы А.Х. 
Валишина с.Метевбаш  

46 МБОУ СОШ д. Левали  
47 МБОУ СОШ с.Майгаза  
48 

Белокатайский МР 
МБОУ СОШ с.Яныбаево  

49 МОБУ СОШ №8 г. Белорецк  
50 МОБУ СОШ №10 г. Белорецк  
51 МОБУ СОШ с. Тукан  
52 МОБУ СОШ №13 г. Белорецк  
53 МОБУ СОШ №16 г. Белорецк  
54 МОБУ СОШ №18 г. Белорецк  
55 МОБУ СОШ с. Ломовка  
56 МОБУ СОШ №20 г. Белорецк  
57 МОБУ СОШ №21 г. Белорецк  
58 МОБУ СОШ №3 имени В. К. Сурина г. Белорецк  
59 МОБУ СОШ с. Зуяково  
60 МОБУ СОШ с. Серменево  
61 МОБУ СОШ с. Узян  
62 МОБУ СОШ с.Узянбаш  

63 МОБУ СОШ имени Шаги Ямалетдиновича Ямалетдинова 
с. Шигаево  

64 МБОУ ООШ с. Ишля  
65 

Белорецкий МР 

МОБУ ООШ с. Улуелга  
66 Бижбулякский МР МОБУ СОШ с. Кенгер-Менеуз   
67 МБОУ СОШ № 3 г.Бирска  
68 МБОУ СОШ № 4 г.Бирска  
69 МБОУ СОШ № 9 г.Бирска  
70 МБОУ СОШ с.Старобурново  

71 МБОУ СОШ имени Героя Советского Союза Старцева 
Александра Петрович с.Калинники  

72 МБОУ Русская национальная СОШ имени Героя 
Советского Союза Г.С.Овчинникова с.Осиновка  

73 МБОУ СОШ с.Печенкино  
74 МБОУ СОШ с.Силантьево  
75 

Бирский МР 

МБОУ СОШ с.Старобазаново  
76 Благоварский МР МОБУ СОШ с. Удрякбаш 
77 Благовещенский МР МОБУ ООШ села Саннинское  
78 Буздякский МР МОБУ СОШ с. Старые Богады  



79 МОБУ СОШ д. Ваныш-Алпаутово 
80 МОБУ СОШ д.Каинлыково 
81 МОБУ СОШ с.Челкаково 
82 

Бураевский МР 

МОБУ ООШ д.Кудашево 
83 МОБУ СОШ №2 с. Красноусольский 
84 МОБУ СОШ с. Белое Озеро 

85 МОБУ СОШ имени Героя Российской Федерации Якупова 
Фарвата Абдулловича села Бурлы  

86 МОБУ ООШ с.Имендяшево 
87 МОБУ СОШ с. Карагаево 
88 МОБУ СОШ с. Табынское 
89 МОБУ ООШ с. Юлуково 
90 

Гафурийский МР 

МОБУ ООШ с. Курорта 
91 город Кумертау МБОУ СОШ №8  
92 МОАУ СОШ №3  
93 МОАУ СОШ №14  
94 

город Нефтекамск  
МОАУ СОШ №16  

95 МБОУ СОШ № 1  

96 город Октябрьский  МБОУ Татарская гимназия №11 имени Героя Советского 
Союза Гатиатуллина Шакирьяна Юсуповича  

97 МБОУ СОШ № 11 имени Героя Советского Союза 
Ахтямова Хасана Багдеевича  

98 МБОУ СОШ № 15  
99 МБОУ СОШ № 17  
100 

город Салават  

МБОУ " Лицей № 8"  
101 МОБУ "СОШ №7"  
102 МОБУ "СОШ №8"  
103 

город Сибай  
МОБУ "СОШ № 10"  

104 МАОУ "СОШ №2"  
105 МАОУ "СОШ №8"  
106 МАОУ "СОШ №15"  
107 МАОУ "СОШ №18"  
108 МАОУ "СОШ №24"  
109 МАОУ "Гимназия №6" 

110 МАОУ "Школа-интернат №1 среднего общего 
образования"  

111 

город Стерлитамак  

МАОУ "СОШ №19"  
112 МАОУ Школа № 126  

113 МАОУ "Башкирский лицей № 2" имени Гали 
Гизетдиновича Ибрагимова  

114 МАОУ "Центр образования №25 с углубленным 
изучением татарского языка"  

115 МАОУ Школа № 124 имени Ахметова Абдуллы 
Шангареевича  

116 МАОУ Школа № 36  
117 МАОУ "Центр образования № 76"  
118 

город Уфа  

МАОУ Школа № 79  



119 МАОУ Школа № 125  
120 МАОУ Школа № 129 имени Зорина Сергея Ивановича  
121 МАОУ Школа № 145  
122 МАОУ "Центр образования № 95"  
123 МАОУ "Школа-интернат № 3"  
124 МОБУ лицей- интернат 

125 МОБУ СОШ имени Героя Советского Союза Утина 
Василия Ильича села Ивановка  

126 МОБУ ООШ с. Микяшево  
127 МОБУ СОШ имени Ахияра Хакимова д. Новоянбеково  
128 МОБУ ООШ д. Раево  

129 

Давлекановский МР 

МОБУ СОШ имени Героя Социалистического Труда 
Ахъяруллина Исмагила Ахьяровича села Рассвет  

130 МБОУ СОШ с.Рухтино  
131 МБОУ СОШ д.Усть-Аяз  

132 МБОУ СОШ с. Дуван имени Героя Советского Союза 
С.А.Михляева 

133 МБОУ СОШ с. Метели 
134 МБОУ СОШ с.Михайловка 
135 Филиал МБОУ СОШ с.Ярославка в с.Сальёвка  
136 МБОУ СОШ с.Сикияз  
137 МБОУ СОШ с.Ярославка  
138 Филиал МБОУ лицей с.Месягутово в с.Ариево 
139 

Дуванский МР 

Филиал МБОУ лицей с.Месягутово в д.Старохалилово  
140 МБОУ СОШ  №1 г. Дюртюли 
141 МБОУ СОШ с. Ангасяк 
142 МБОУ ООШ с. Байгильды 

143 МБОУ СОШ имени Горшкова Василия Николаевича села 
Маядык  

144 МБОУ СОШ с. Нижнеманчарово 
145 МБОУ СОШ с. Учпили 
146 

Дюртюлинский МР 

МБОУ ООШ с.Нижнеаташево 
147 МОБУ СОШ № 1 с. Исянгулово 
148 МОАУ СОШ № 2 с. Исянгулово 
149 МОБУ СОШ с. Абзаново 
150 МОБУ СОШ им. Гайсы Акманова д. Баишево 
151 МОБУ СОШ д. Верхний Муйнак 
152 МОБУ СОШ д.Ибраево 
153 МОБУ СОШ с. Ишемгул 
154 МОБУ СОШ им. Набиуллы Каримова с. Кугарчи 
155 

Зианчуринский МР 

МОБУ СОШ д. Башкирская Ургинка 
156 МОБУ СОШ с. Кананикольское  
157 Зилаирский МР МОАУ СОШ д. Юмагужино 
158 МБОУ СОШ №3 села Иглино  
159 МБОУ СОШ №4 имени Тикеева Даниса Султановича  
160 МБОУ СОШ села Балтика  
161 

Иглинский МР 

МБОУ СОШ села Красный Восход  



162 МБОУ СОШ села Кудеевский  
163 МБОУ СОШ села Минзитарово  

164 МБОУ СОШ села Охлебинино имени Анискина Михаила 
Александровича  

165 МБОУ СОШ села Старокубово  
166 МБОУ СОШ села Тавтиманово  
167 МБОУ СОШ села Улу-Теляк имени Валерия Лесунова  
168 МБОУ СОШ села Урман  
169 Илишевский МР МБОУ СОШ с. Карабашево 
170 МБОУ ООШ №5 города Ишимбая  
171 МБОУ СОШ №14 г. Ишимбая  
172 МБОУ СОШ №18 г. Ишимбая  
173 

Ишимбайский МР 

МБОУ СОШ деревни Васильевка  
174 МОБУ Кирзинская СОШ  
175 МОБУ Уразаевская ООШ  
176 

Караидельский МР 
МОБУ Верхнесуянская ООШ 

177 Кармаскалинский МР МБОУ СОШ им. С.Т. Аксакова д. Старые Киешки  
178 МБОУ СОШ с. Арсланово  
179 МБОУ ООШ д.Вакиярово  
180 

Кигинский МР 
МБОУ ООШ д. Кургашево  

181 МБОУ СОШ деревни Новая Бура 
182 Краснокамский МР МБОУ ООШ с. Саклово 

183 МБОУ ООШ имени Героя Советского Союза Ежова 
Николая Герасимовича с. Волостновка  

184 
Кугарчинский МР 

МБОУ СОШ д. Калдарово  
185 МБОУ СОШ села Бакаево  
186 МБОУ СОШ села Старые Камышлы  
187 МБОУ СОШ села Старокурмашево  
188 

Кушнаренковский МР 

МБОУ СОШ села Старые Тукмаклы  
189 МБОУ СОШ села Бугульчан  
190 МБОУ СОШ деревни Илькинеево  
191 МБОУ СОШ села Кривле – Илюшкино  
192 МБОУ СОШ села Якшимбетово  
193 МБОУ ООШ деревни Аксарово  
194 

Куюргазинский МР 

МБОУ ООШ села Якупово  
195 МОБУ ООШ № 7  
196 МОБУ СОШ с. Дарьино  
197 МОБУ СОШ с. Нордовка  
198 МОБУ СОШ д. Первомайская  
199 

Мелеузовский МР 

МБОУ СОШ д. Саитовский  
200 МБОУ СОШ с. Анясево  
201 МБОУ СОШ с.Зильдярово  
202 МБОУ СОШ с.Менеузтамак  
203 МБОУ СОШ с.Новые Карамалы   
204 МБОУ СОШ с.Садовый   
205 

Миякинский МР 

МБОУ СОШ с.Тамьян-Таймас  



206 Нуримановский МР МБОУ СОШ села Красная Горка  

207 Республика Башкортостан 
(региональное подчинение) 

ГБОУ Республиканский лицей-интернат им. Тимербая 
Юсуповича Юсупова  

208 МБОУ СОШ №1 с. Малояз 
209 МБОУ СОШ с. Аркаулово имени Баика Айдара 
210 МБОУ ООШ с.Мещегарово 
211 МБОУ СОШ с. Мурсалимкино 
212 МБОУ СОШ с. Насибаш 

213 МБОУ СОШ имени Алибаева Сафуана Афтаховича села 
Терменево  

214 МБОУ ООШ с.Ишимбаево 
215 

Салаватский МР 

МБОУ ООШ с.Таймеево 
216 МБОУ СОШ с.Кабакуш  
217 МБОУ СОШ с.Куганакбаш   
218 

Стерлибашевский МР 
МБОУ СОШ с.Яшерганово  

219 МБОУ СОШ с.Староакбулатово  
220 МБОУ СОШ с.Кальтяево  
221 

Татышлинский МР 
МБОУ СОШ с.Ялгыз-Нарат  

222 МАОУ СОШ № 3 г.Туймазы  
223 МАОУ СОШ с.Нижнетроицкий  
224 МАОУ СОШ с. Гафурово  
225 МАОУ СОШ с.Дуслык  
226 МАОУ СОШ с.Ильчимбетово  
227 МАОУ СОШ с. Николаевка  
228 

Туймазинский МР 

МБОУ ООШ с. Уязытамак  
229 МБОУ СОШ № 7 с. Миндяк  
230 МБОУ СОШ  д.Абзаково  

231 МБОУ СОШ имени героя Советского Союза 
Сунагатуллина Жавдата Гумурзаковича с. Имангулово  

232 МБОУ СОШ  с. Озерный  
233 МБОУ СОШ  с. Сафарово  
234 МБОУ СОШ  имени Хуснутдинова А.Г. с. Учалы   
235 

Учалинский МР 

МБОУ Башкирская гимназия с. Учалы   
236 МОБУ ООШ деревни Исянгильдино  
237 Хайбуллинский МР МОБУ ООШ села Степной  
238 Шаранский МР МБОУ СОШ c.Базгиево  
239 МБОУ ООШ с.Истяк  
240 МБОУ СОШ с.Прогресс  
241 

Янаульский МР 
МБОУ СОШ с.Ямады   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №5 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень образовательных организаций, рекомендуемых к присвоению статуса 
«опорного образовательного учреждения (опорной школы)» 

№ Муниципалитет Наименование ОО 
1 Альшеевский МР МБОУ СОШ с. Шафраново 
2 Аскинский МР МБОУ СОШ №1 с.Аскино 
3 МБОУ Лицей с. Толбазы 
4 МБОУ Толбазинская башкирская гимназия 
5 

Аургазинский МР  

МБОУ СОШ с. Бишкаин 
6 Балтачевский МР МОБУ СОШ №2 с.Старобалтачево 
7 Белебеевский МР МАОУ гимназия № 1 г. Белебея 
8 МБОУ СОШ с. Ургала 
9 

Белокатайский МР 
 МБОУ СОШ №2 с. Новобелокатай 

10 Белорецкий МР МОБУ СОШ № 1 с. Инзер 
11 Бижбулякский МР МОБУ СОШ №3 с УИОП с.Бижбуляк 
12 МБОУ СОШ № 1 г.Бирска 
13 

Бирский МР 
 МБОУ СОШ № 8 г.Бирска 

14  МОБУ СОШ им.Идрисова Г.И. с.Старокучербаево 
15 

Благоварский МР 
 МОБУ СОШ с. Благовар 

16 МОБУ ООШ 2 г.Благовещенска 
17 

Благовещенский МР 
 МОБУ СОШ им. И.Я. Нелюбина с.Ильино-Поляна 

18 МОБУ СОШ №1 с.Буздяк 
19 

Буздякский МР 
 МОБУ Каранская СОШ 

20 МОБУ Гимназия №2 с. Бураево 
21 

Бураевский МР 
 МОБУ СОШ №3 с. Бураево 

22 Бурзянский МР МОБУ ООШ д. Новосубхангулово 
23 Гафурийский МР МОБУ КБГИ им. Н.А. Мажитова 
24 МОАУ «Лицей № 1» 
25 

ГО г. Нефтекамск 
 МОАУ «Гимназия № 1» 

26 МБОУ «Гимназия № 3» 
27 

ГО г. Октябрьский 
 МБОУ «Гимназия № 2» 

28 ГО г. Салават МБОУ «Гимназия № 1»  
29 МАОУ «Гимназия № 1»  
30 МАОУ «СОШ №33 им.Н.И. Суханова»  
31 

ГО г. Стерлитамак 
 

МАОУ «СОШ № 1»   

32 
ГО г. Уфа, Калининский 
МР 

МАОУ «Лицей № 52» 

33 МАОУ «Лицей № 153» 
34 МАОУ «Лицей № 5» 
35 

ГО г. Уфа, Кировский МР 
 

МАОУ Школа № 41 
36 ГО г. Уфа, Ленинский МР МАОУ «Гимназия №39 им. Файзуллина А.Ш.» 



37  МАОУ «Лицей №1» 
38 МАОУ Школа № 17 
39 МАОУ «Башкирский лицей № 136» 
40 

ГО г. Уфа, Октябрьский 
МР 
 МАОУ «Татарская гимназия № 84» 

41 МАОУ «Лицей № 62» 

42 

ГО г. Уфа, 
Орджоникидзевский МР 
 

МАОУ «Инженерная лицей № 83 имени Пинского 
М.С. УГНТУ» 

43 МАОУ «Лицей № 96» 
44 

ГО г. Уфа, Советский МР 
 МАОУ «Школа № 117 с УИИЯ» 

45 Давлекановский МР МОБУ БГИ №3 

46 
МБОУ башкирская гимназия им. Н.Наджми 
г.Дюртюли 

47 

Дюртюлинский МР 
 

МБОУ СОШ №5 г.Дюртюли 
48 Ермекеевский МР МОБУ СОШ с. Ермекеево 
49 МОБУ СОШ с.Тазларово 
50 

Зианчуринский МР 
 МОБУ СОШ им. Ф. Султанова с. Исянгулово 

51 МБОУ СОШ с. Калтыманово им.Силантьева И.М. 
52 

Иглинский МР 
 МБОУ СОШ с. Алаторка им.Вакульского А.В. 

53 МБОУ Гимназия №1 с. Верхнеяркеево 
54 

Илишевский МР 
 МБОУ СОШ №4 с. Верхнеяркеево 

55 МБОУ БГИ №2 им.А.Валиди 
56 МБОУ гимназия №1 г. Ишимбая 
57 

Ишимбайский МР 
 

МБОУ лицей №12 г. Ишимбая 
58 МОБУ гимназия с. Кармаскалы 
59 

Кармаскалинский МР 
 МОБУ СОШ №2 с. Кармаскалы 

60 Кугарчинский МР МБОУ СОШ им. Бекетова В.С. д. Воскресенское 
61 Кушнаренковский МР МБОУ СОШ №1 с. Кушнаренково 
62 Мелеузовский МР  МОБУ Гимназия №3 
63 ГБПОУ РБ БХК им. Р.Нуреева 
64 ГБОУ ВСОШ 
65 

ОО регионального 
подчинения 
 ГБОУ БРГИ № 1 

66 МОБУ Школа "Взлетай" с. Булгаково 
67 

Уфимский МР 
 МОБУ СОШ с. Дмитриевка 

68 Учалинский МР МБОУ Полилингвальная школа № 9  
69 Хайбуллинский МР МОБУ СОШ с.Самарское 
70 Чекмагушевский МР РБ МБОУ-Гимназия с.Чекмагуш 
71 ЧОУ ЦО «НОВОШКОЛА» 
72 ИП Шипарева Ксения Владимировна 
73 

ЧОУ 
 

ОАНО «ФАНСКУЛ» 
74 Шаранский МР МБОУ «СОШ им.И.Абдуллина с.Зириклы» 

 


